
 
 

  
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS NA COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 

SANEAMENTO - COMPESA 
 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025 

 

A Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Lei 

de Estágio nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, RESOLVE: 

1. Prorrogar até o dia 23 de julho de 2025 o prazo para inscrição do Processo Seletivo para Estágio de nível 

Superior e nível Técnico, bem como, a Formação de Cadastro de Reserva. 

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Anexo II do referido Processo Seletivo, conforme 

apresentado abaixo: 

 

ANEXO II 

 

CRONOGRAMA 

PUBLICAÇÃO E PERÍODO DE INSCRIÇÕES ONLINE 14/07/2025 08:00 à 23/07/2025 23:59 

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS APTOS A 
REALIZAREM AS PROVAS ONLINE 

28/07/2025 

ENVIO POR E-MAIL (CADASTRADO PELO CANDIDATO) 
DO LINK PARA ACESSO AS PROVAS ONLINE 

30/07/2025 

APLICAÇÃO DAS PROVAS EXCLUSIVAMENTE ONLINE: 
- SUPERIOR DAS 09:00 ÀS 10:30H 
- TÉCNICO DAS 11:00 ÀS 12:30H. 

31/07/2025 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 08/08/2025 

HOMOLOGAÇÃO E ENTREGA DO RESULTADO À 
COMPESA 

08/08/2025 

CONVOCAÇÃO E VALIDAÇÃO DAS DOCUMENTAÇÕES 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO 

SELETIVO (VAGAS DISPONÍVEIS); REGULARIZAÇÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - TCE 

12/08/2025 à 27/08/2025 

PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
 
 

Recife, 17 de julho de 2025.  

 
 
 
 

COMPESA – Gerência de Gestão de Pessoas – GGP 
COMPESA - Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP 

Av. Cruz Cabugá, 1387 - Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-000 


